УИД 26МS0089-01-2024-000968-81
№ 5-165/1/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2024 года                                                              г. Новоалександровск
Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского  района Ставропольского края, Свидлова Т.А.,

Ваганова Александра Анатольевича, «сведения обезличены»,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

06 марта 2024 года в  07 час. 10 мин. Ваганов А.А. на ул. Толстого, д. 174 в г. Новоалександровск, Новоалександровского района, Ставропольского края, управлял транспортным средством  Ford Mondeo государственный регистрационный знак «сведения обезличены» регион, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством, в соответствии с ФЗ от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

В судебном заседании Ваганов А.А.   вину признал, знал о наложенном ограничении в пользовании водительским удостоверением, в настоящее время задолженность по алиментам около 100 000 руб., раскаялся в содеянном.

Суд, выслушав Ваганова А.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Виновность Ваганова А.А. в совершении указанного нарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 562391 от 06 марта 2024 года; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Новоалександровскому городскому округу от 06 марта 2022 года; карточкой операций с ВУ водителя Ваганова А.А; копией постановления о временном ограничении на пользование должником Вагановым А.А. специальным правом от 04.08.2022 года.

Основания, условия и порядок временного ограничения на пользование должником специальным правом установлен статьей 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

Согласно части 1 статьи 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Согласно части 2 статьи 67.1 указанного Федерального закона при неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.

В постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности (часть 5).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Ваганова А.А. содержится состав административного правонарушения   -  нарушения должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством,  и его действия  суд квалифицирует по ст. 17.17 КоАП РФ.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Ваганова А.А. в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ  признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение,  в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ  признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Ваганова А.А. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Ваганову А.А., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств  и считает  необходимым назначить ему наказание в пределах  санкции статьи в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.

Руководствуясь ст. 17.17, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

 Ваганова Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде в виде лишения права управления транспортными средствами  сроком  на 1 (один) месяц.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский  районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Т.А. Свидлова